
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

chtě nechtě se nám prázdniny lámou do své druhé poloviny. Při pohledu na po-

sečená pole na nás dýchá tak trochu podzim, léto je ale v plném proudu, a tak 

ještě intenzivněji dobíjejme energii ve dnech volna. Červenec byl hlavně ve zna-

mení oslav 120. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů ve Vranové, týdenní 

intenzivní přípravy vyvrcholily v sobotu šestnáctého, otevřením výstavy fotogra-

fií, historických dokumentů a výstroje, odpolední část pak pokračovala ukázkami 

historické i té nejmodernější techniky a celý program zakončil hasičský výlet. 

Všem, kteří na důstojném průběhu oslav spolupracovali (a nebyli to jen hasiči), 

patří upřímný dík. V srpnu nás čeká 4. ročník Vranovského srandatriatlonu, kon-

krétně 6., start i cíl je u stánku na parkovišti u mostu a podrobnosti se dočtete 

v pozvánce níže. Rád bych pozval všechny občany na veřejné zasedání obecního 

zastupitelstva v pátek, 12. srpna v 19 hodin do malého sálu Kulturního domu. 

Užívejte zbytku léta 

Rostislav Cichra 

OZNÁMENÍ 

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE 
 
 

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční sousta-
vy—rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních prací—bude 

přerušena dodávka elektrické energie 
 

DNE 5. 8. 2016 OD 7:00 DO 15:00 

 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 

 

Pátek 12. 8. 2016 v 19 hodin malý sál Kulturního domu 



 

3 

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do 
dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v srpnu slaví své kula-
té narozeniny, nebo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážené dámy: 
 

Jana Fadrná 
Zdeňka Kabátová 
Alena Loukotová 

a také vážení pánové:  
Miroslav Lepka 
Jan Fadrný 
Jiří Pospíšil 
Milan Krejčíř 
Roman Němec 
 

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nej-
menovaným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

      SPOZ a OÚ Vranová 
Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, aby to 
nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Smuteční oznámení 
 
Velmi smutná událost nás zasáhla v uplynulém měsíci. Dne 15. 7. 
2016 zemřel ve věku 82 let pan   

 
Borislav Bartovič 

 
Upřímnou soustrast všem pozůstalým.  



 

4 

Pozvánky 

Putování nejen jižní Angolou  
Ing Jiří Chromý  

spisovatel a cestovatel, organizátor cyklu cestovatelských přednášek  
Kdy: 3. srpna 2016 17:00 

Kde: zámek Letovice 
 

Pár slov ke knize „Putování nejen jižní Angolou“:  
Autor čtenáře zavádí v příbězích (už z beletrie na pozadí skutečných událostí)) do 
tří časových rovin a do dějů tří zdánlivě nesouvisejících událostí, ale tyto příběhy 
se prolínají. Vyprávění bude s ukázkami fotografií z této knihy a celá akce bude 
mít spousty překvapení. A to nejen ze zámecké kuchyně, ale hosté budou také 
obklopeni zajímavými technickými věcmi, které zejména třetí příběh používá. 
Všichni jsou zváni na prohlídku zámku před přednáškou, zaplatí si v pokladně 
klasické vstupné a výjimečně je autor provede (od 15 hod) dějem vztahujícím se 
na tento objekt a prozradí i vztah hlavního hrdiny k zámku Letovice.  
Dalším důvodem provádění před přednáškou autorem je zdejší existence autoro-
va Entomologického muzea. Má totiž na tomto zámku uloženu část své sbírky 
hmyzu, zejména brouků. Jinak si hosté prohlíží zámek samostatně. 
Před zahájením umístíme ke vchodu nádobu, každý do ní dá peníze podle svého 
uvážení, protože i udržení mé sbírky něco stojí. Vstupné na přednášku je tedy 
dobrovolné. 

Všichni jste srdečně zváni.  
Ing. Jiří Chromý 

Nové Vranovčátko 
 
Ve středu 6. 6. 2016 přiletěl do Vranové čáp a přinesl do rodiny 
Marie Tenorové malého Pepíka, celým jménem  

 
Josef Tušla 

 
 

Narodil se ve znamení blíženců a ti jak známo si dokáží vždy pora-
dit. Tak ať Tě, Pepíku,  nikdy neopouští bystrá mysl a přejeme 
krásný život a rodičům hodně radosti! 



 

5 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 



 

6 



 

7 



 

8 

ZA POZNÁNÍM JESENÍKŮ 
Se vydali účastníci zájezdu z řad Nového sdružení ZP  v Letovicích, který byl na pořadu 
v polovině měsíce června. Měli jsme možnost poznat řadu krásných míst největších morav-
ských hor i poznat jejich   historií. Vlastivědné muzeum v Šumperku bylo naší první zastáv-
kou za poznáním. Úvodní sály přírodovědné expozice jsou věnovány přírodě Šumperska a 
částečně také Jesenicka. Historické části muzejní expozice patří nejvýznamnějším regionál-
ním archeologickým nálezům. Tragédii zdejšího kraje dokonaly především neblaze proslulé 
čarodějnické procesy, kterým je věnována část expozice. Nejtypičtějším regionálním řemes-
lům, jako je sklářství, hutnictví,  železářství, nebo  keramická výroba se věnuje  další část 
výstavy.  Jiný náhled do historie jsme měli na zámku ve V. Losinách, kde jsme si prohlédli 
expozici tzv. nízkého zámku. Představuje rokokové pokoje vybavené původním historickým 
nábytkem.  Součástí prohlídky jsou také dvě koupelny z konce 19. století a počátku 20. stole-
tí, které sloužily Liechtensteinům. V dalších šesti místnostech zámecké galerie jsou instalová-
ny cenné obrazy, sochařské i uměleckořemeslné práce ze sbírek velkolosinského zámku. 
Ve Vrbně pod Pradědem, jsme opět nahlédli do historie, ale tentokrát do sklářské. Zde jsme 
navštívili sklářskou huť Tomi, kde vyrábějí repliky historického skla. Sklárna Jakub, kterou 
jsme  rovněž  navštívili, zase realizuje výrobu skla podle způsobů zpracování ve středověku. 
Dále již naše cesta vedla do přírody na území Hrubého Jeseníku, kde byla kvůli přírodnímu 
bohatství a jeho zachování vyhlášena chráněná krajinná oblast Jeseníky. Karlova Studánka 
byla prvním místem našeho putování horskou krajinou. Leží na místě původně železářské 
osady na východní straně Pradědu, nejvyšší hory Moravy a Jeseníků. Jedná se  víceméně o 
velký lázeňský areál s mnoha původně lázeňskými domy. Dnes se zde léčí zejména nemoci 
dýchacích cest. Poslední naší zastávkou 
byla  návštěva Lázní Jeseník. Jsou zasaze-
ny do malebné krajiny nad městem Jese-
ník. Využívají příznivé klimatické pod-
mínky a léčebnou sílu zdejších pramenů, 
objevenou legendárním ,,vodním dokto-
rem“ Vincenzem Priessnitzem. I my jsme 
využili nový přírodní  Balneopark 
v areálu lázní. Jednotlivé procedury vod-
ní terapie, zde využívají prvky tradiční 
Priessnitzovy metody léčby studenou 
vodou. 
A to byl závěr našeho vydařeného zájez-
du za zdravím a podpory JMK. K celkové 
spokojenosti i dobré  náladě  přispělo  
krásné prosluněné počasí. 
                                                              
       ZA VÝBOR  RAŠOVSKÝ 

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH LETOVICE 

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH LETOVICE 
PŘIPRAVUJE  PRO SVÉ ČLENY 

 
NA  ČTVRTEK 1.ZÁŘÍ  2016 

 
ZÁJEZD PRO ZDRAVÍ ZA KRÁSAMI  POLABÍ 

 
PROGRAM ZÁJEZDU BUDE: 

ZÁMEK CHLUMEC nad CIDLINOU 
NÁVŠTĚVA LÁZNÍ PODĚBRADY – PLAVBA LODÍ,  
JÍZDA LÁZEŇSKÝM VYHLÍDKOVÝM VLÁČKEM 
PROCHÁZKA LÁZEŇSKOU KOLÁDOU  
 

ODJEZD AUTOBUSU BUDE: 
5:15 - MASARYKOVO  NÁMĚSTÍ 
5:20 - BYTOVKY 
5:25 – TYLEX 
5 :30 - PRAŽSKÁ 

 
PŘIHLÁŠKY A BLIŽŠÍ INFORMACE  OD PONDĚLÍ 1.SRPNA 

2016 U B. SOUKUPOVÉ NA TEL: 516 481 218  
www.novesdruzenizp.cz 



 

9 

SRPEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

Thomas Alva Edison - významné srpnové výročí (viz. kalendárium) 
 

Thomas Alva Edison (11. února 1847, Milan, Ohio, USA – 18. října, 1931 West Oran-
ge, New Jersey, USA) byl americký vynálezce a podnikatel. Na jeho jméno je vedeno 
1692 patentů, další tisíce jich registrovaly jeho firmy. Mezi nejznámější Edisono-
vy vynálezy patří fonograf (předchůdce gramofonu) a žárovka. Edison je také zakladate-
lem dodnes vydávaného prestižního časopisu Science. 

V roce 1886 se přestěhoval do menšího města West Orange (asi 45 000 obyvatel), ve 
státě New Jersey na východním pobřeží USA. Zde vybudoval Glenmont – rozsáhlý areál 
výzkumných pracovišť, jehož celková rozloha činí 5,5 hektaru. Ten je dnes spravován jako 
národní památka Edison National Historical Site. 

Hlásil se ke křesťanskému vyznání, vynikal svojí podnikavostí, pracovitostí a cílevědomos-
tí. Byl dvakrát ženatý, z každého manželství měl tři děti. Společně se svojí druhou manžel-
kou je pochován v Glenmontu ve West Orange, v místech, kde strávil podstatnou část 
svého života. V den jeho pohřbu 21. října 1931 byly na Edisonovu počest v USA zhasnuty 
všechny žárovky. 

 
Nejdůležitější vynálezy a patenty 
 

 1869 - tiskací telegraf pro potřeby burzy v New Yorku 

 1876 - uhlíkový reostat 

 1877 - cyklostyl 

 1877 - fonograf 

 1878 - uhlíkový mikrofon, podstatné vylepšení Bellova telefonu 

 1879 - žárovka  

 1880 - elektroměr 

 1880 - magnetický třídič železné rudy 

 1881 - dynamo na výrobu elektrického proudu 

 1882 - elektrocentrála 

 1885 - tavná pojistka 

 1889 - 35 mm široký filmový pás s perforací, používaný i po více 
než 100 letech 

 1889 - kinematograf a tzv. kinetoskop jako první promítací stroj 

 1896 - fluorescenční stínítko pro zobrazení rentgenových paprsků 

 1900 - akumulátor na bázi NiFe 

 1902 - elektromobil 

 1903 - rotační pec pro výrobu cementu 

 1913 - synchronizace zvuku a promítaného filmu 

 1914 - gramofonová deska 

 1930 - umělý kaučuk 

Je třeba pozname-
nat, že u mnohých 
vynálezů se obje-
vily pochybnosti, 
zda byly opravdu 
poprvé vynalezeny 
Edisonem. Mnohé 
z nich již průkazně 
byly vynalezeny 
dříve a Edison si je 
pouze nechal pa-
tentovat, často je 
však také vylepšil. 
A mnohé z paten-
tů také sice patří 
Edisonovi, vynale-
zeny byly ale Edi-
sonovými zaměst-
nanci. Jedná se 
například o elek-
tromobil, kinofilm, 
gramofonovou 
desku a další. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/11._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/1847
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Milan_(Ohio)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ohio
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/18._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1931
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=West_Orange&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=West_Orange&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/New_Jersey
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ameri%C4%8Dan%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyn%C3%A1lezce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyn%C3%A1lez
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fonograf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gramofon
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C3%A1rovka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Casopis
https://cs.wikipedia.org/wiki/Science
https://cs.wikipedia.org/wiki/1886
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=West_Orange&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/New_Jersey
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Edison_National_Historical_Site&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1931
https://cs.wikipedia.org/wiki/1869
https://cs.wikipedia.org/wiki/Telegraf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Burza
https://cs.wikipedia.org/wiki/New_York


 

10 

Válka o proud 
 
V letech počátků zavádění elektrické energie do běžného života byla velmi ostře 
diskutována otázka vhodnosti použití stejnosměrného nebo střídavého elektric-
kého proudu. Edison byl stoupencem první možnosti, zastáncem druhé by-
li Nikola Tesla a George Westinghouse.  Tesla prosazoval střídavý proud kvůli 
efektivnějšímu přenosu, snazšímu dosažení vysokých napětí a mimo další důvody 
i proto, že je vhodnější pro vytvoření točivého magnetického pole 
(elektromotory). Edison střídavý proud odmítal z důvodu údajného vyššího ne-
bezpečí provozu. Také by v prohraném sporu přišel o nemalé investice do již 
zavedené infrastruktury na bázi stejnosměrného proudu. 
Aby Edison a jeho zaměstnanci prokázali nebezpečnost střídavého napětí, vy-
mysleli a při popravě odsouzeného vraha Williama Kemmlera veřejně prezento-
vali elektrické křeslo. Dále také usmrcovali střídavým proudem toulavé kočky, 
psy a nakonec i slona (je nutno poznamenat, že zvíře bylo určeno k utracení). 
Ránou Edisonově snažení byla elektrifikace Světové Kolumbovy výstavy v Chica-
gu v roce 1893, kterou zajistila firma Westinghouse Electric Corporation. 

V roce 1896 získala firma Westinghouse Electric Corporation zakázku na výstav-
bu elektrárny na Niagarských vodopádech s rozvodným systémem využívají-
cím transformátory napětí a podíl spotřebičů napájených střídavým proudem na 
trhu dosáhl 80 %[. V tuto chvíli již bylo jasné, že Edison válku o proudy prohrál. 
 
Výroky 

Thomas A. Edison se proslavil mimo jiné i svým praktickým přístupem k životu a 
je autorem řady známých výroků, jako například: 

 „Vynález je jen 1 % inspirace a 99 % dřiny.“ 

 „Spát lze čtyři hodiny denně, spát déle je nemístný přepych.“ 

 „Tajemství úspěchu v životě není dělat, co se nám líbí, ale nalézat zalíbení 
v tom, co děláme.“ 

 „Na léčení trápení je práce lepší než láhev whisky.“ 

 „Jediná věc, pro kterou často ztrácíme trpělivost, jsou hodinky - ručičky 
jdou příliš rychle.“ 

 „Když už byl Edison slavný, jeden novinář se ho zeptal: Pane Edisone, je 
pravda, že jste vynalezl žárovku, aniž jste znal Ohmův zákon? Odpověděl: 
Neznal jsem ho, a kdybych ho znal, tak by mě to zdržovalo.“ (Vynalézal 
tak, že donekonečna prováděl pokusy. Studentům, kteří se nechtěli moc 
učit, profesoři připomínali, že doba Edisonů už dávno minula). 

 „Mám neobyčejnou úctu a obdiv vůči každému inženýrovi, zejména vůči 
největšímu z nich – Bohu." 

 
Více na wikipedia.cz pod heslem „Thomas Alva Edison“  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stejnosm%C4%9Brn%C3%BD_elektrick%C3%BD_proud
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99%C3%ADdav%C3%BD_elektrick%C3%BD_proud
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikola_Tesla
https://cs.wikipedia.org/wiki/George_Westinghouse
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asynchronn%C3%AD_motor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A9_k%C5%99eslo
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Westinghouse_Electric_Corporation&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Westinghouse_Electric_Corporation&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Niagarsk%C3%A9_vodop%C3%A1dy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Transform%C3%A1tor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A9_nap%C4%9Bt%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Thomas_Alva_Edison#cite_note-2
https://cs.wikipedia.org/wiki/Whisky


 

11 

Transsibiřská magistrála 

Transsibiřská magistrála, rusky Транссибирская 
магистраль, zkráceně Transsib (Трансси́б), je nejdel-
ší železniční trať na světě, hlavní dopravní tepna Ruska, 
probíhající v délce 9 288 km z Moskvy do Vladivostoku.  

Vznik a historie 

S rozvojem dálněvýchodních oblastí Ruské říše, zvláště po založení přístavu Vladi-
vostok v roce 1860, který měl zajistit kontrolu nad pobřežím Tichého oceánu, 
vyvstala kolem roku 1880 potřeba lepšího a rychlejšího dopravního spojení 
s evropskou částí Ruska. Roku 1891 byl na popud Sergeje Witteho, tehdy vedou-
cího odboru železnic na ruském ministerstvu financí, zahájen ambiciózní plán na 
propojení celé Sibiře pomocí železniční trati; stavělo se od obou konců 
a pokračovalo se ke středu. Tam, kam dorazila trať, vznikala nová města. Některá 
sice rychle zanikla, ale jiná, jako např. Novosibirsk, se postupně stala velkoměsty. 
Na západě překročila trať Ural již předtím, v roce1890 (na tomto místě dnes 
označuje kilometrovník 1 777 hranici meziEvropou a Asií), a roku 1898 dosáhla 
železnice město Irkutsk při západním břehu Bajkalského jezera. Po dostavbě trati 
do Chabarovska bylo možno železnici napojit na již existující úsek Chabarovsk – 
Vladivostok. Trasa tak byla téměř v celé délce dokončena, až na krátký úsek ko-
lem Bajkalského jezera, přes které musely být vlaky přepravovány loďmi. Ro-
ku 1903 byla zahájena pravidelná přeprava z Petrohradu do Vladivostoku pro-
střednictvímČínsko-dálněvýchodní dráhy, vedoucí přes čínské Mandžusko do 
jihovýchodního cípu Ruské říše (trasa Tarskaja– Charbin – Ussurijsk). V následují-
cím roce byl dostavěn zbývající 207 km dlouhý úsek trati kolem jižního břehu 
Bajkalu a slavnostně odevzdán do provozu 29. října (16. října podle juliánského 
kalendáře) 1905. Tohoto dne tak spojily železniční koleje bez přerušení bře-
hy Atlantického a Tichého oceánu. Závěrečné práce na úseku trati podél ře-
ky Amur, směřujícím do Vladivostoku po ruském území, byly završeny zprovozně-
ním mostu přes řekuAmur u Chabarovska 18. října (5. října) 1916.  

Roku 1929 se začalo s elektrifikací transsibiřské magistrály, která trvala dlouhých 
73 let. Poslední etapa byla dokončena 25. prosince 2002, což umožnilo zdvojná-
sobení hmotnosti vlaků až na 6 000 tun.  

Dnešní provoz 

Každé dva dny vyjíždí už přes 40 let klasický expresní vlak č. 2 „Rossija“ z Jaroslav-
ského nádraží v Moskvě, aby o šest dní později dorazil do Vladivostoku. Před sto 
lety k tomu potřeboval vlak 16 dní. Jeho vagóny byly od té doby několikrát mo-
dernizovány, dnes musí vydržet teploty od −40 °C do 40 °C. Na každé zastávce se 
cestující mohou zásobit zbožím, které na nástupištích prodávají místní  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ru%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moskva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladivostok
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1ln%C3%BD_V%C3%BDchod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A9_imp%C3%A9rium
https://cs.wikipedia.org/wiki/1860
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tich%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/1880
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1891
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sergej_Witte
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sibi%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novosibirsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ural
https://cs.wikipedia.org/wiki/1890
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
https://cs.wikipedia.org/wiki/1898
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irkutsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bajkal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chabarovsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1903
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petrohrad
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8C%C3%ADnsko-d%C3%A1ln%C4%9Bv%C3%BDchodn%C3%AD_dr%C3%A1ha&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mand%C5%BEusko
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tarskaja&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Charbin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ussurijsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/29._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Juli%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Juli%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/1905
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantsk%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amur
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chabarovsk%C3%BD_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amur
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chabarovsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/18._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1916
https://cs.wikipedia.org/wiki/1929
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrifikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2002


 

12 

prodavačky. Dnes je Transsibiřská magistrála velmi důležitá nejen pro přepravu 
cestujících, ale hlavně z obchodního hlediska. Celkem se po ní do Evropy ročně 
přepraví asi 20 000 kontejnerů.[zdroj?]; jen z Japonska je to 8 300 kontejnerů se 
zbožím ročně,[zdroj?] což je asi třetina z celkového vytížení trasy. Rus-
ké ministerstvo dopravy plánuje další technická zlepšení jednotlivých tras, aby 
mohlo být na nich přepraveno ještě více zboží.  

I pro oblasti západně od vlastní transsibiřské magistrály existují dalekosáhlé plá-
ny. Uvažuje se o prodloužení tohoto železničního koridoru, resp. o zlepšení pře-
pravních možností na stávajících železničních drahách (problém s rozdílnými roz-
chody kol) z Moskvy až do Vídně v Rakousku (přes Maďarsko)[1] a také o tom, aby 
byl umožněn rychlejší průjezd nákladních vlaků (i z Číny) 
do německého Duisburgu přes Polsko.  

Místa na Transsibiřské magistrále 

Podél trati leží 89 měst, níže jsou uvedena jen ta nejvýznamnější. 

 Moskva (0 km) 

 Jaroslavl (284 km) 

 Nižnij Novgorod 

 Perm (1436 km) 

 Jekatěrinburg (1816 km) 

 Omsk (2712 km) 

 Novosibirsk (3335 km) 

 Krasnojarsk (4098 km) 

 Irkutsk (5185 km) 

 Ulan-Ude (5642 km) 

 Čita (6199 km) 

 Chabarovsk (8521 km) 

 Vladivostok (9288 km) 
Kromě toho „Transsib“ překračuje ne méně než 16 velkých 
řek: Volha, Vjatka, Kama, Tobol, Irtyš, Ob, Tom, Čulym, Jenisej, Oka, Selenga, Zej
a, Bureja, Amur, Chor aUssuri. 

Více na wikipedia.cz pod heslem „Transibiřská magistrála“ 

 ...že lidská stehenní kost je 
pevnější než beton? 

 ...že se nemůžete sami 
polechtat? 

 ...že člověk si nemůže  políbit svůj vlastní loket? 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obchod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Ov%C4%9B%C5%99itelnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Japonsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Ov%C4%9B%C5%99itelnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koridor
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Transsibi%C5%99sk%C3%A1_magistr%C3%A1la#cite_note-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Duisburg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moskva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslavl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ni%C5%BEnij_Novgorod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Perm_(m%C4%9Bsto)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jekat%C4%9Brinburg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Omsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novosibirsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krasnojarsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irkutsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ulan-Ude
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chabarovsk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladivostok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vjatka_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kama
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tobol_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irty%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom_(p%C5%99%C3%ADtok_Obu)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Culym_(p%C5%99%C3%ADtok_Obu)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jenisej
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oka_(p%C5%99%C3%ADtok_Angary)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Selenga
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zeja
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zeja
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bureja
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amur
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ussuri


 

13 

„… pro zdraví“  sloupek Zdeny Stöhrové 

ELEMENT ZEMĚ 

Druhá polovina léta pomalu přechází v babí léto a to je čas pro posilování imuni-

ty, abychom v podzimním, zimním a jarním období úspěšně vzdorovali chřip-

kám a nachlazením. Konec července, srpen a začátek září patří do elementu 

Země. Jeho hlavní orgány jsou slinivka/slezina a žaludek. Jejich hlavním úkolem je 

trávení a vstřebávání, to je získávání energie z přijaté potravy. Proto v tomto ob-

dobí je důležité co jíme. 

Energetickou rovnováhu těchto orgánů poškozuje: 

 Konzumace potravin ve spěchu a málo pokousaná strava.  

 Jídla typu fast food. 

 Polotovary,konzervanty, barviva, glutamany a chemické látky 

v potravinách. 

 Potraviny přepravované dlouhým transportem, což znamená potraviny 

pěstované v jiném klimatickém pásmu. 

 

Příznivě na naše trávení a uvedené orgány působí, jíme li s chutí, v klidu a ve 

chvíli kdy pociťujeme hlad. Nesmíme si ale plést hlad a chuť. 

 

Vrchol biologických hodin žaludku je mezi 7.00 – 9.00 hodinou. Tento čas je 

nejlepší pro konzumaci snídaně, která nám nastartuje organismus na celý den. 

Snídaně je považována za nejdůležitější jídlo dne a neměli bychom ji vynechávat. 

Pokud jsem již v 7.00 v pracovním procesu, můžeme ji posunout mezi 6.00 – 7.00 

hodinu. Ten, kdo nemá chuť na snídani, buď jí pozdě večer, nebo má tento ele-

ment v disharmonii. Oboje pro dlouhodobé zdraví není v pořádku. 

Vrchol biologických hodin slinivky/sleziny je mezi 9. a 11. hodinou. Je to čas pro 

přesnídávku. Může to být ovoce u nás pěstované a sklizené ve vyzrálém stavu. 

Ještě lepší službu udělá elementu Země v kompotované nebo podušené podobě. 

Dále nám jako přesnídávka může posloužit čaj nebo nějaký jiný nápoj. Vhodné je i 

sušené ovoce, různé ořechy, nebo semínka. Jakou přesnídávku zvolíte záleží na 

věku, práci a časovém rozmezí mezi snídaní a obědem. Děti, které jedí hodně 

sladkou snídani, ztrácejí během dne soustředěnost a potom hledají svačinu nebo 

nějaký bonbón, aby doplnily hladinu cukru. Nesoustředí se na vyučování a jsou 

často označovány za hyperaktivní. Nepřiměřeně sladká strava vždy hyperaktivitu  



 

14 

podporuje. 

Disharmonie elementu Země souvisí se závislostí. Ti co používáme často spoje-

ní „potřebuji“ kávu/čokoládu/něco sladkého/alkohol/cigaretu/marihuana/lásku/

sport/rodiče/dobrou knihu/telefon/počítač…., mají co dočinění s určitou závis-

lostí. Slezinu ničí strach z budoucnosti. Pokud se k tomu přidá nedostatek rados-

ti a uspokojení, malé sebevědomí je to nejrychlejší cesta k závislosti. Nezáleží na 

věku, ale na naší výchově a schopnosti řešit problémy, jakou závislost si vybere-

me, jak hluboko ji budeme sloužit a jak jí dovolíme nás ovládat.  

Pokud je element Země v harmonii, máme dostatek sil pro život a nebudeme 

bojovat s žádnou závislostí. Harmonie těchto orgánů je především závislá na 

správném stravování a žití v současnosti. Řešit co bude za rok, je předčasné a 

zbytečné, protože zítra může být všechno jinak. Pokud máme dostatek sil 

„bojovat“ se životem, vyhýbají se nám i vážné nemoci 

S elementem Země souvisí: 

 Žlutá barva - Napomáhá element harmonizovat. Můžeme využít žluté 

oblečení, žluté doplňky v interiéru nebo potraviny žluté nebo žlutooran-

žové barvy jako je paprika, dýně, mrkev, jáhly, brambory. 

 Měkké tukové tkáně - Pokrývají naše tělo a dávají mu tvar. Ti co trpí 

nadváhou, mají větší a kulatější tvar. Kdo trpí nedostatkem stravy, ztrácejí 

tvar a váhu. Vždy to znamená, že potřebujeme vyvážit kyselou a zásaditou 

stravu a hladinu krevního cukru, aby došlo k normalizaci váhy a tvaru.  

 Ústa a rty - Ústní dutina a rty ukazují stav sleziny. Je li slabá, ztrácíme 

citlivost na různé chutě a rty jsou bledé. Také pokud k dýchání používáme 

ústa, nikoli nos, nebo máme li rty bolavé, naběhlé, rozpraskané a dělají se 

na nich opary, či si neustále musíme potírat rty mastnou tyčinkou, aby-

chom snížili jejich suchost, znamená její nevyváženost. 

 Sliny - Nerovnováha elementu se projevuje nedostatkem nebo nadbyt-

kem slin. Může se projevovat i potížemi s polykáním nebo slinění ze spaní 

koutkem úst. 

 Sladká chuť - Vyživuje, harmonizuje a zvlhčuje organismus, tím tělo po-

siluje. Sladká chuť se stává chutí harmonizující. Zdravou sladkou chuť zís-

káváme z různých obilovin, luštěnin, zeleniny a masa ve vařeném stavu. 

Naproti tomu pokud toužíme po sladkostech a nemůžeme bez nich být, 

znamená to přetížení sleziny. 

 Vlhké a dusné počasí - Někdo pociťuje velkou nepohodu ve vlhkém  



 

15 

počasí a naopak někdo toto počasí vyhledává a cítí se v něm dobře. Oba 

typy potvrzují nevyrovnanost v elementu. 

 Emoce a duševní procesy - Člověk spjatý se zemí se vyznačuje stabilitou, 

zdravím selským rozumem a praktickými schopnostmi. Svůj život drží pev-

ně v rukou, je na něj spolehnutí a pomůže vždy kdy je třeba.  Je ideálním 

obchodním partnerem neboť to co dělá má hlavu a patu a je trvalého 

rázu. Člověk, kterému je země příliš těžká se projevuje tvrdohlavostí, neú-

stupností, netolerantností a nepružností. Nepodstupuje žádné riziko. Jis-

tota pro něj hodně znamená. Člověk, u kterého země chybí je větroplach, 

snílek, má kreativní myšlenky, bohužel je však málo kdy uskuteční, jako 

obchodní partner je nevhodný. 

 

MERIDIÁN SLEZINY/SLINIVKY je „vládkyní šťáv“. 

Zodpovídá za výživu a zvlhčování tkání a svalů i rozvod tělních tekutin. Játra 

ovlivňují napětí svalů a tkání, slezina je vyživuje, čímž určuje jejich sílu. 

Snadná tvorba modřin, celulitida, únava, neschopnost koncentrace, chuť na slad-

ké, studené ruce, bledost obličeje, nadváha, kašovitá stolice, nechutenství, nadý-

mání, pocit nasycení. To jsou příznaky, které se projevují, pokud máme meridián 

oslabený. 

Z fyziologického hlediska má slinivka významný vliv na výživu těla, jelikož její 

sekrece pomáhají trávit veškeré hlavní části potravy a to bílkoviny, tuky a škroby. 

Slezina rozkládá vyčerpané červené krvinky a tvoří protilátky, které neutralizují 

jedovaté bakterie a tak ovlivňují imunitu a chrání tělo před infekcí. 

Meridián stoupá po holeni ke kolenu a středem čéšky. Křečové žíly, pavučinky 

žilek se často objevují v těchto místech. Dále stoupá vnitřní stranou nohy. S tím 

jsou spojené bolesti stehen, třísel, kýla a potíže v pánvi.  A pokračuje vzhůru trá-

vicím ústrojím, jeho nevyváženost se projevuje jako bolest břicha a křeče. 

 

MERIDIÁN ŽALUDKU tráví, přeměňuje potravu a odděluje čisté od kalného. 

Spolu s tlustým střevem vytváří vnitřní ochranný štít proti nemocem. Pokud tato 

ochrana selže, vzniká povrchové onemocnění např. nachlazení. Když se toto one-

mocnění neléčí nebo se léčí nesprávným způsobem např. srážení teploty pomocí 

léků, může nemoc proniknout do hloubky a přerůst v chronický problém. 

Žaludek oslabují zchlazující jídla a chladné nápoje. Také nepravidelná, spěšná 

konzumace potravin, vážné hovory při jídle, příliš horké jídlo a stres. 



 

16 

Vydrží hodně a trvá dlouho, než poznáme, že je nemocný. Příznaky jsou ze začát-

ku nepatrné. Jsme schopni sníst jen malé množství jídla najednou, brzy se dosta-

ví pocit přeplněnosti, či lehká nevolnost. Později začneme odmítat studená jídla 

a nápoje. Pokud oslabení žaludku přeroste v chlad žaludku, dostaví se bolesti 

žaludku, říhání, zvracení žaludečních šťáv, odmítání studené stravy. 

Příčinou horkosti žaludku jsou zahřívající jídla a nápoje, především ostré koření, 

prudce opečené maso, káva, červené víno, přemíra alkoholu, jídlo před spaním, 

mnoho masa, neustálá konzumace jídla, kdy žaludek nemá čas vytrávit, emoční 

vypětí, pracovní stres, nošení a zvedání těžkých břemen. Důsledkem je zánět 

žaludku. Jeho prvním příznakem je zápach z úst, který je ráno výraznější a přes 

den mírně ustoupí. 

Horkost v žaludku se vyznačuje velkou chutí k jídlu až záchvatem žravosti. Čím víc 

jíme, tím je nám hůř. Dalším znakem je krvácení z dásní, palčivá bolest žaludku, 

zácpa, neustálé kyselé říhání a záliba v chlazených nápojích. Horkost žaludku 

způsobuje nadváhu. Dalším důsledkem horkosti v žaludku je nedostatek žaludeč-

ních šťáv. Což se projevuje suchostí úst zejména ráno po probuzení, nechutí 

k jídlu a hladu současně, nesnášenlivostí některých jídel, říháním a zácpou.  

Funkce a činnost žaludku a sleziny/slinivky jsou těsně spjaty a jsou na sobě 

závislé.  Slezina/slinivka  řídí stoupající tendenci a rozvádí živiny do těla, žalu-

dek řídí klesající tendenci a rozděluje kašovinu na živiny a odpadové látky. 

Žaludek kontroluje zažívání.  Získává „čistou“ energie z potravy. Tuto energii pak 

předá slezině/slinivce, které ji přeměňují na životní energii a krev. Pokud potravu 

žaludek nepodrží a nestráví, slezina/slinivka ji nemůže zpracovat a dopravit její 

esenci do dalších meridiánů.  

 

DŮLEŽITÝ JE STYL STRAVOVÁNÍ 

Hlavní zásadou je požitek. Udělejte si čas a jezte s potěšením něco zdravé a chut-

né zároveň. 

Nejezte, pokud nemáte hlad, žaludek není ještě vytráven. Jezte, ale brzy, jakmile 

hlad pocítíte. Dlouhé hladovění oslabuje energii sleziny a potom sníte více než je 

zdrávo. Člověk je tvor návykový takže jak jste si zvykli celý den nejíst a večer to 

všechno dohnat, tak přivyknete i pravidelné stravě. 

Není rozhodující jen chuť pokrmů, po jídle se musíme i dobře cítit. Občas si něco 

dopřát, zahýřit si je zdravé, ale nesmí to být stále.  

 



 

17 

CUKR A SLINIVKA 

Čím větší máme chuť na sladké, tím menší je energie naší sleziny a větší vnitřní 

napětí. 

Jakýkoliv nedostatek v oblasti sleziny a žaludku se projeví ihned tím, že máme 

chuť na sladké. 

Existují zdravé sladkosti, které v akutním případě uspokojí chutě. Je to především 

sušené ovoce, oříšky, müsli tyčinky a medové sladkosti. Pokud každý den konzu-

mujeme cukr, nemá tělo nejmenší šanci vyprodukovat dostatek správné energie. 

Dochází k velkému kolísání hladiny krevního cukru, což z dlouhodobé perspektivy 

může způsobit stařeckou cukrovku. Cukr ničí příznivé prostředí pro bakterie ne-

jen v ústech, ale i ve střevech, dojde k překyselení organismu a k porušení mi-

kroflóry. Objeví se plísně, kožní nemoci a jiné toxické procesy. 

Cukr je návykový, a proto se pak neustále vrací chuť na sladké. Hladina energie 

po požití cukru na chvíli, asi 20 minut stoupne, pak ale klesne hlouběji než před-

tím, takže tělo touží po nové dávce.  

 

RECEPT NA ZÁVĚR: Restovaná žlutá paprika s bramborovou kaší bez mléka 

RESTOVANÁ PAPRIKA 

Papriku očistíme, nakrájíme na kousky a orestujeme na másle, před koncem 

osolíme, můžeme trochu opepřit a ještě chvilku orestovat. 

BRAMBOROVÁ KAŠE BEZ MLÉKA 

Brambory očistíme obvyklým způsobem. Nakrájíme je na menší kousky, aby se 

dobře rozvařily. Dáme teplou vodu, tak aby malá část brambor nebyla zaplavená 

(při vaření brambory pustí voda a zbytek brambor se zaplaví). Přidáme sůl a kmín 

(pro lepší trávení). Během varu brambory občas promícháme. Když jsou měkké, 

odlijeme asi  

polovinu vody do hrnku, přidáme trochu másla (sádla), nejdříve je rozšťoucháme 

a pak vyšleháme do jemné kaše a vodu z brambor zpět přidáme podle potřeby. 

Zdobíme zelenými natěmi. 

 

Příště se zaměříme na potraviny, které slezině prospívají a které jí škodí. Protože 

správné stravování poskytuje to nejlepší, čím můžeme slezině/slinivce dodávat 

dostatek správné energie.  

 

Zdena Stöhrová 



 

18 

Kalendárium - zajímavá výročí 

1. srpen 
1936 (80 let) - V Berlíně byly zahájeny 
11. letní olympijské hry. Nacistický re-
žim v Německu je zneužil ke své propa-
gandě.  
 
11. srpen 
1941 (75 let) - 2. světová válka: Ame-
rický prezident T. Roosevelt a britský 
premiér W. Churchil se tajně sešli na 
palubě amerického válečného plavidla 
a vydali prohlášení, známé jako Atlan-
tická charta. Ta hovoří o nastolení míru 
a definitivním zničení nacistické tyra-
nie. 
 
12. srpen 
1981 (35 let) - Počítačová firma IBM 
uvedla na trh svůj první malý osobní 
počítač. Jeho cena byla stanovena na 
1365 USD. Do počítačů byl vkládán 
operační systém Microsoftu s názvem 
DOS. 
 
13. srpen 
1961 (55 let) - V Berlíně se začala sta-
vět zeď oddělující západní a východní 
část Berlína. Zeď nechalo postavit vý-
chodní Německo (NDR). 
 
15. srpen 
1914 (102 let) - Po deseti letech výstav-
by byl otevřen Panamský průplav. Ten 
nabízí průjezd mezi Atlantickým a Ti-
chým oceánem. 
 
18. srpen 
1991 (25 let) - Někteří komunističtí 
funkcionáři vyhlásili v Sovětském svazu 
výjimečný stav. Chtěli tím docílit svrže-
ní nejvyššího představitele Sovětského 
svazu Michaila Gorbačova.  

Puč se jim ovšem nepovedl a proto byli 
následně postaveni před soud. Gorba-
čovovi pomáhal za mohutné podpory 
sovětského lidu Boris Jelcin. 
 
21. srpen 
1968 (48 let) - Na území Československa 
vjely tanky zemí Varšavské smlouvy.  
 
24. srpen 
1991 (25 let) - Michail Gorbačov rezigno-
val na svou funkci generálního tajemníka 
ÚV Komunistické strany Sovětského sva-
zu. 
 
2006 (10 let) - Astronomové, kteří se 
shromáždili na svém kongresu v Praze, 
vyřadili Pluto ze seznamu planet sluneční 
soustavy. Pluto od té doby patří do kate-
gorie trpasličích planet. 
 
25. srpen 
1902 (114 let) - Na Transsibiřské magis-
trále z Moskvy do Vladivostoku začal pra-
videlný provoz vlakového spojení. Cesta z 
jednoho konce železniční trati na druhá 
trvala až 20 dní. 
 
26. srpen 
1968 (48let) - Ve věku 66 let zemřel Mar-
tin Frič - Český filmový režisér 
  
27 srpen 
1910 (106 let) - Thomas Alva Edison v 
New Jersey poprvé předvedl ozvučený 
film. 
 
31. srpen 
1946 (70 let) - V Norimberku skončil pro-
ces s 21 nacistickými válečnými zločinci. 
12 z nich bylo odsouzeno k trestu smrti, 
další byli odsouzeni k odnětí svobody, dva 
z nich byli osvobozeni. 



 

19 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 



 

20 

Vranovský zpravodaj SRPEN 2016, ročník 12. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vranová – 
zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupitelstva obce, pokud 
v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 
00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redak-
ce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Seděli potmě, těsně k sobě přitisknuti. 
„Nač myslíš?" zašeptal. „Na totéž co ty," vy-
dechla. „Prima," zvolal. „Tak přines z ledničky 
dvě láhve piva!"  
 
Otec říká dceři : "Jestli dostaneš z té písemky 
pětku, tak zapomeň, že jsem tvůj otec." 
Otec druhý den: "Tak co jsi dostala z té písem-
ky ?" Dcera: "A ty jsi jako kdo?"  
 
Pesimista...vidí v tunelu tmu.  
Optimista...vidí světlo na konci tunelu.  
Realista...vidí světla vlaku. 
Strojvůdce...vidí 3 blbce na kolejích.  
 
Prosím vás, sousede, vy teď hulíte jako fabrika. 
Nedivte se, manželka mi řekla, že když ne-
přestanu kouřit, tak ode mne uteče.  
 
Mami, už je mi 13. Můžu nosit podprsenku? 
Ne, Pepíčku.  
 
"Vojín Drobeček, které znáte význačné americ-
ké generály?" "General Motors a General 
Electrics!"  

HUMOR NA SRPEN  PRANOSTIKA NA SRPEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  tel. 516 470 601 
22. 8. 

Řešení křížovky:    
… ale dá se jen přelézt. 

MOTTO  
„Člověk, který nikdy neplakal nežil  

opravdový život!“ 
Jan Werich 

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 

Speciální pedagog, masér a terapeut  

čínské medicíny 

 

 
 

 

 

Zájezdy s odjezdem z Letovic, více informací 
www.slunceasnih.cz 

e-mail: info@slunceasnih.cz,  
mob.: 605 45 42 49 

3.9. Rakousko - Dunajská cyklostezka - cyklistický - 
cena 850 Kč 

17.9. Maďarsko - Balaton cyklistika a 
relax v Hevízu - cyklistický, relax - cena 
2 100 Kč  

Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu.  

Provozní doba: 

PO, ST a PÁ 7:30 - 20:00 

ÚT a ČT 7:30 - 18:00 

SO a NE 8:00 - 12:00 

Masáže jsou  

prováděny vždy na 

základě předchozí  

dohody. 

Tel: 728 480 696                                                                                           
Email: stohrova.zd@seznam.cz  

Vranová 27 
Křetín 679 62 

www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

